COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO 2022/2023

Rua da Estrela,421, Centro Histórico – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

defensoria.ma.def.br

Comunicação nº. 01/2021 - Comissão Eleitoral

São Luís (MA), 13 de setembro de 2021

Aos(as) Defensores(as) Públicos(as)

Assunto: Instruções para utilização do sistema da Eleição para membros do

Conselho Superior, biênio 2022/2023.

Excelentíssimos(as) Senhores(as) Defensores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, de ordem do Presidente da

Comissão Eleitoral, encaminhamos em anexo, as instruções com o passo a passo

para utilização do sistema E-voto, para a realização da eleição para membros do

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Maranhão, biênio 2022/2023.

Atenciosamente,

Juliane Silva Neves
Secretária da Comissão Eleitoral

0012.042.058/2021 - aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

E
 S

IL
V

A
 N

E
V

E
S

 E
M

 1
4/

09
/2

02
1

09
:4

8:
55

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

s:
//d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
g

u
ar

a/
va

lid
ar

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: a

a1
3f

88
c-

75
81

-4
5a

4-
b

78
c-

3f
9e

5d
97

ab
b

4
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO 2022/2023

Rua da Estrela,421, Centro Histórico – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

defensoria.ma.def.br

INSTRUÇÕES PARA VOTAÇÃO

1º passo: Acesse o sistema através do endereço

https://defensoria.ma.def.br/eleicoes

TELA DE LOGIN

2º passo: Entrar com o usuário e senha de rede (o mesmo utilizado para logar nos

computadores da instituição).

Obs: o padrão de usuário adotado pela instituição são as iniciais e o último nome

completo, exemplo nome: Fulano Beltrano de Cicrano / usuário: fbciclano.

3º passo: Acessando o menu DPE/MA você verá a lista de eleições. Elas podem ter

os seguintes status:

 Votar: Eleição iniciada para votação.

 Finalizada: Eleição finalizada.

 Aberta: Eleição criada, porém ainda não iniciada para votação.

0012.042.058/2021 - aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

E
 S

IL
V

A
 N

E
V

E
S

 E
M

 1
4/

09
/2

02
1

09
:4

8:
55

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

s:
//d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
g

u
ar

a/
va

lid
ar

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: a

a1
3f

88
c-

75
81

-4
5a

4-
b

78
c-

3f
9e

5d
97

ab
b

4
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO 2022/2023

Rua da Estrela,421, Centro Histórico – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

defensoria.ma.def.br

4º passo: Ao clicar em Votar, você será redirecionado para tela onde poderá

selecionar o(s) candidato(s) que deseja. Clique sobre a imagem do candidato para

marcá-lo.

OBS1: Caso queria desmarcar, clique sobre o candidato já selecionado.

OBS2: Caso queria votar em branco, apenas clique em Confirmar Voto. Todavia,

esta opção só estará disponível caso a eleição permita votos em branco.

5º passo: clique no botão Confirmar Voto. Seu voto será computado e em seguida

será enviado um e-mail para você, com as informações necessárias para verificar

seu comprovante de votação.

0012.042.058/2021 - aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

E
 S

IL
V

A
 N

E
V

E
S

 E
M

 1
4/

09
/2

02
1

09
:4

8:
55

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

s:
//d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
g

u
ar

a/
va

lid
ar

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: a

a1
3f

88
c-

75
81

-4
5a

4-
b

78
c-

3f
9e

5d
97

ab
b

4
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO 2022/2023

Rua da Estrela,421, Centro Histórico – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

defensoria.ma.def.br

COMPROVANTE DE VOTAÇÃO

Você poderá acessar seu comprovante de votação copiando o código enviado para

o seu e-mail e em seguida clicando em Conferir Voto na tela de eleições.

Cole o seu código no campo e clique em Conferir Voto.

0012.042.058/2021 - aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

E
 S

IL
V

A
 N

E
V

E
S

 E
M

 1
4/

09
/2

02
1

09
:4

8:
55

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

s:
//d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
g

u
ar

a/
va

lid
ar

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: a

a1
3f

88
c-

75
81

-4
5a

4-
b

78
c-

3f
9e

5d
97

ab
b

4
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

COMISSÃO ELEITORAL

ELEIÇÃO PARA MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR - BIÊNIO 2022/2023

Rua da Estrela,421, Centro Histórico – São Luís/MA – CEP 65010-200
Telefone: (98) 3221-6110

defensoria.ma.def.br

Em seguida seu comprovante será exibido.

0012.042.058/2021 - aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

  A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 J

U
L

IA
N

E
 S

IL
V

A
 N

E
V

E
S

 E
M

 1
4/

09
/2

02
1

09
:4

8:
55

  P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

C
E

S
S

E
: h

tt
p

s:
//d

ef
en

so
ri

a.
m

a.
d

ef
.b

r/
g

u
ar

a/
va

lid
ar

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: a

a1
3f

88
c-

75
81

-4
5a

4-
b

78
c-

3f
9e

5d
97

ab
b

4
.

https://defensoria.ma.def.br/guara/validar?strvalidacao=aa13f88c-7581-45a4-b78c-3f9e5d97abb4

		2021-09-14T09:48:31-0300